dolu beylikleri sahasında herhalde faaliyet gösterdiği tahmin

olunabilir.»7

Kazerftniye ise bizzat cihad için kurulmuş olup, mesaisinin

büyük bir kısmını bu işe yöneltmiştir. Bu tarikat Irak'tan, Hin

distan' dan Trakya'ya kadar uzanan bir tesir sahasına sahip

idi. Ebu İshak Kazerftni'ye (426/1034), gazalar tertib etmesi do

layısıyle Şeyh-i Gazi denmiş ve pek çok gayr-i müslim onun va

sıtasıyle müslüman olmuştur.8

Kübreviye tarikati kurucusu Necmüddin Kübn\ (618/1221)

da Harizm'in Moğollarca istilası sırasında müridleri ile birlikte

kahramanca savaşırken şehid olmuştur.
9

Nihayet Türk tarihindeki Alp-eren tipi bu sahanın en belir

gin misalidir. «İslamiyetten evvelki Türk alpleri, İslamiyet'in ci

had ve gaza mefhumları Türkler arasında yerleştikten sonra,

O kadar ki, yer yüzünde ilk de
fa bir felsefe amel haline geçerek bir vatan sathının malı ol
muş bulunuyor ve büyük kitle tarafından ittifakla kabule maz
har oluyordu.» 13

Anadolu'nun ictimai vaziyeti tasavvufun yayılması için çok
müsait idi.14 Anadolu'da gelişen tasavvuf cereyanı, bir taraftan
Orta Asya bereketini taşırken, öte yandan İbn Arabi (639/1240)
ve Mevlana (672/1273) gibi, tasavvufta hamleler yapmış iki bü
yük şahsiyete bağrında yer vermiştir. Şer'i ve sünni esaslara
çok bağlı olan Selçuklu ve Osmanlılar, bu iki tasavvuf büyü
ğüne dört elle sarılmışlardır .15 Türkmen boyları içinde canlı, ba
sit, sade ve eski Türk inanışlarına geniş şekilde yer veren bir
dini anlayış hakimse de şehirlerde sünni esaslara bağlı tarikat
ler yaygındı.

tarikatler, şeyhler, veliler, babalar ve dervişler birinci derece

de rol oynamıştır. Osman Gazi'nin ve haleflerinin etrafı din

adamları, Türkmen babaları ve evliya ile dolmuştur. Bu husus

ta kaynaklardaki zengin malzeme alimlerin dikkatini çekmiş

tir.20

Osman Gazi'nin Şeyh Edebali (726/1325) nin kızı ile evlenip,

onun nüfuzundan istifade ettiği bilinmektedir. Fetihler sırasın

da, yanında bulunan bir kısım zevat, sü.filerden olduğu gibi,21

çok defa zaviyelerde misafir olmakta ve uç bölgelerindeki bu

zaviye şeyhlerinden çevre hakkında bilgi almakta idi.22

şiddetli anlarında ayran hazırlayıp gazilere içirirdi.24 Orhan Ga

zi İznik'in fethinden sonra yaptırdığı imaretin başına Edebali

müridi Hacı Hasan'ı getirdi. İnşa edilen medresenin başına ise,

tasavvuf kültürünün hayata mal olduğu bu devirde, vahdet-i

vücuda bağlı, Fusüs şairi Davud el-Kayseri (751/1350) 'yi geçir

di.ıs

I. Murad Emir Sultan (834/1429) 'ı maiyyetindeki bir çok

şeyhlerle birlikte sefere götürürdü. Yıldırım Bayezid'in de da

madı olan Emir Sultan'ın duaları ile padişahları zaferlere ulaş

tırdığına inanılırdı. Padişahlar sefere çıkarken, ondan kılıç ku

şanıyor ve zafer için dua alıyordu.

Ahilik mesleki - tasavvufi bir teşkilat olup, her şeyden ev
vel kuvvetini tasavvuftan almakta, dolayısıyle, müşahhas bir
merkeze hesap verme durum.unda olduğundan, kontrollü ve
prensipli bir insan tipini hedefliyordu. Şehir, kasaba, köy ve
uçlara kadar yayılmış Ahi zaviyeleri vardı. Bunların kapıları
başta devlet büyükleri olmak üzere her sınıf insana açıktı.

İbn Batu.ta (770/1369) Anadolu'yu dolaşırken hemen her git
tiği yerde Ahi zaviyelerinde misafir kalmıştır. Orhan Gazi ile
de görüşen28 yazar, Seyahatname'sinde Ahiler hakkında olduk
ça geniş bilgi verir ve çok olumlu şeyler yazar.

nelmiş, gelen gidene hizmet için büyük bir zaviye inşa ettirmiş
idi.32 Osmanlı Devleti'nin ilk veziri Ahi ileri gelenlerinden Hacı
Kemaleddin oğlu Alaeddin Paşa, ikinci vezir Ahi Mehmet oğlu
Nizameddin Ahmed Paşa ve sonra da Sinaneddin Yusuf Paşa
idi. Daha sonraki vezir Çandarlı Kara Halil (789/1387) de Ahi
lerdendir.33

Ömer Lütfi Barkan, vakfiyelere dayanarak, bu devrin son
derece aktif mutasavvıflarının faaliyetlerini «Kolonizatör Türk
Dervişleri» isimli uzun makalesinde tanıtır.34 Oradan öğrendi

ğimize göre, bu derviş gruplarının konumuzla ilgili başlıca hiz
metleri şöyle sıralanabilir: Bunlar ordulardan evvel hudut boy

Türkçe, 33 Farsça olmak üzere 210 tarih manzumesi, 311 gazel

ve 165 müfred bulunmaktadır.

Bu rakamlara bir göz atıldığında Cinani'nin en çok kast

de, musammat, tarih manzumeleri ve müfred beyitlere iltifat

ettiği ve bu vadilerde kalem oynattığı görülmektedir.

2. Riyazü'l-cinan

Riyazü'l-cinan, Cinani'nin 986 (1578) yılında tamamlayıp

Padişah III. Murad' a sunduğu yaklaşık 3300 beyitten meydana

gelen didaktik bir mesnevidir.

Müellif eserinin «sebeb-i telif» kısmında kitabın yazılışını

Cinani' den bahseden hemen bütün kaynaklar bu eserine te
masla, Azeri Çelebi'nin Nakş-ı Hayal mesnevisini yazmağa baş
ladığı sırada Cinani'nin de Riyazü'l-cinan'ı yazmağa başladığı
nı ve 995 te Cl587) tamamlayarak Padişah III. Murad'a takdim
le caizeler aldığını kaydederler.39 Ancak kaynakların belirttiği
995 (1587) te'lif tarihi ile müellifin eserinde,

Olmağa tarih-i zaman-ı kitab
Dil didi «tekmil beyan-ı kitab»

ibaresiyle işaret ettiği 986 (1579) tarihi birbirine uymamakta

dır. Kanaatimizce müellifin verdiği tarih, tarihi gerçeklere da

ha uygundur. Şöyle ki; Cinani'nin yakın arkadaşı olan Azeri

İbrahim Çelebi 987 de (1579) tamamladığı Nakş-ı Hayal isimli

eserinde Cinani'den ve Riyazü'l-cinan'dan bahsettiğine göre

Riyazü'l-cinan'ın 987 de veya daha .